puisque, pour le bonheur et le bien-être d'un seul homme de bonne
 volonté, il fait que beaucoup d'innocents soient opprimés, pauvres,
 miséreux, malades, exposés aux calamités. | S'il est incapable de
 procurer le bonheur et la prospérité d'un seul sinon par l'oppression,
 la souffrance et le malheur d'un autre, | alors on ne peut pas dire que
 ce (Dieu) qui a la puissance d'agir et dont l'activité est volontaire,
 soit dépourvu d'un antagoniste. | Si l'on dit que, ces pauvres et ces
 malades, en compensation il les conduit, en *mēnōg*, par cette rétri-
 bution au bonheur éternel du Vahišt, | (répliquons) alors : s'il est
 incapable de donner la récompense en *mēnōg* sinon par l'infortune
 du *gēlīh*, c'est qu'il n'est pas parfaitement puissant. | Et puis, l'action
 violente (qu'il exerce) dans le *gēlīh* est certaine, prématurée et immo-
 tivée ; | la récompense du *mēnōg* est douteuse, improbable et pos-
 térieure à l'exercice de la violence. | Comme la violence préalable
 est immotivée, aussi la récompense subséquente est également immo-
 tivée et inepte. | Or, ce n'est pas sans une cause que l'état de liberté
 succède à l'état de violence.

En outre : on n'échappe pas à l'une des trois possibilités sui-
 vantes : | ou bien tout ce qui dans ce monde est, a été ou sera, est
 entièrement par la volonté de Dieu ; ou bien ne l'est pas ; | ou encore,
 tantôt est par sa volonté et tantôt ne l'est pas. | De même il n'est
 rien qui ne soit ou bon, ou mauvais, ou un mélange des deux. | Si
 l'on dit qu'il veut tout (ce qui arrive), c'est donc qu'il veut et le bien
 et le mal. | S'il veut et le bien et le mal, c'est que sa volonté est
 imparfaite | ou du moins qu'elle n'est pas parfaite sous un certain
 rapport. | L'être dont la volonté est imparfaite, il faut bien que son
 être même soit imparfait, | comme on l'a démontré plus haut. | Si
 Dieu ne veut rien (de ce qui arrive) : | ne rien vouloir c'est n'avoir
 pas de volonté ; | l'agent qui n'a pas de volonté agit par mode de
 nature ; | l'être qui agit par mode de nature a reçu une nature et a
 été créé. | S'il est indifférent à vouloir et à ne pas vouloir (ce qui
 arrive), | (rappelons que) même dans le monde il n'y a rien qui soit
 ni bon ni mauvais. | Donc, si Dieu veut le bien, il est évident qu'il ne
 veut pas le mal | et que ce qui est mal n'existe pas par sa volonté. |
 Si c'est le mal qu'il veut, nécessairement c'est que sa volonté n'est
 pas bonne | et que ce qui est bon n'existe pas par sa volonté. | Si ce
 qui est bon est voulu par Dieu, il est évident que ce qui est mauvais
 est en dehors de sa volonté ; | et si ce qui est mauvais est voulu par
 lui, nécessairement ce qui est bon est en dehors de sa volonté. | Il